
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1044 

DETERMINA 
N. 891 DEL 20/12/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. _97528__ DEL 24.12.2013

CLASSIFICAZIONE: 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PRETTO NICOLETTA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GUARTI DANILO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE URBANISTICA

OGGETTO:
URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VALUTAZIONE DI
INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO
DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI. CIG
Z520D14C35



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1044 

DETERMINA N. 891 DEL 20/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 97528 DEL  24 DIC. 2013; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO NICOLETTA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI. CIG Z520D14C35

  

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 
L’Amministrazione Comunale di Vicenza intende avviare la formazione della seconda Variante al
Piano di Assetto del Territorio per adempiere all’obbligo di adeguamento agli strumenti di
pianificazione territoriale di ordine superiore, in particolare all’approvato Piano Territoriale di
Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.) e al Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) e della seconda
Variante al Piano degli Interventi allo scopo di adeguarsi alla pianificazione sovra ordinata,
disciplinare gli insediamenti di tipo commerciale ai sensi della nuova Legge Regionale n. 50/2012,
e apportare agli elaborati le modifiche che si rendono necessarie a migliorare e/o perfezionare
alcuni contenuti che, nei primi mesi di attuazione del PI, hanno evidenziato difficoltà interpretative. 

La Legge Regionale n. 11/2004, che detta le “Norme per il governo del  territorio” stabilendo i
criteri, indirizzi, metodi e contenuti di pianificazione, prevede che i Piani urbanistici e territoriali
siano corredati da una serie di studi tra i quali la Valutazione di Incidenza Ambientale che deve
essere redatta per le zone interessate da previsioni di modifica della trasformabilità.

Con deliberazione n. 448 del 21.2.2003 e n. 449 del 21.2.2003 la Giunta Regionale del Veneto ha
approvato la “riperimetrazione dei Siti di Importanza Comunitaria (S.I.C.)” e la “nuova
individuazione e perimetrazione delle Zone Protezione Speciale (Z.P.S.)” nonché i relativi elenchi
indicanti i siti e le zone soggette a protezione.
All’interno di tali elenchi è stata inserita anche una parte del territorio del Comune di Vicenza
individuata come “Oasi Naturalistica Ex-Cave di Casale”.

Con successivo decreto n. 241 del 18.5.2005 il Presidente della Giunta Regionale del Veneto ha
approvato la revisione dei Siti di Importanza Comunitaria (S.I.C.), individuando nell’allegato B
“elenco dei S.I.C. relativi alle Regioni biogeografiche alpina e continentale” un’ulteriore S.I.C.
all’interno del territorio comunale di Vicenza, denominato “Bosco di Dueville e risorgive limitrofe”.
 
Con deliberazione della Giunta Regionale n. 3173 del 10.10.2006 la Regione Veneto ha infine
approvato:
-    la “Guida metodologica per la valutazione di incidenza ai sensi della direttiva 92/43/CEE”
-    la “Guida metodologica alla valutazione d’incidenza riferita a piani di tipo faunistico – venatorio”
-    le “Modalità operative per la verifica e il controllo dei documenti di valutazione di incidenza”
-   l’elenco dei “Siti ricadenti interamente o parzialmente in un’area naturale protetta nazionale o

regionale, come definita dalla legge 6 dicembre 1991, n. 394”
-    la revoca della delibera di Giunta Regionale 4.10.2002 n. 2803.
 
Considerato che il territorio del Comune di Vicenza, come sopra specificato, è interessato
direttamente dal SIC/ZPS IT3220005 “Ex cave di Casale – Vicenza” e dal SIC IT3220040 “Bosco

    (firma)  Danilo Guarti_



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1044 

DETERMINA N. 891 DEL 20/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 97528 DEL  24 DIC. 2013; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO NICOLETTA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI. CIG Z520D14C35

di Dueville e risorgive limitrofe”, è necessario, ai fini della predisposizione della seconda Variante
al Piano di Assetto del Territorio e del Piano degli Interventi predisporre la relativa Valutazione di
Incidenza Ambientale. 
 
La deliberazione della Giunta Regionale n. 3173 del 10.10.2006, citata, sancisce inoltre che
“riguardo all’ambito geografico di applicazione delle disposizioni relative all’obbligatorietà della
presentazione del documento ai fini della valutazione di incidenza”, “la necessità di redigere lo
stesso non è limitata ai piani, progetti ed interventi ricadenti esclusivamente all’interno dei siti  
della rete Natura 2000”, ma “devono essere presi in considerazione anche gli interventi che, pur
sviluppandosi al di fuori di tali aree, possano comunque avere incidenze significative negative su
di esse”.
Nella fattispecie il SIC che potrebbe essere interessato, anche se esterno al territorio comunale, è
l’ambito IT3220037 “Colli Berici”.

Occorre pertanto acquisire la Valutazione di Incidenza Ambientale rispetto ai tre SIC evidenziati
che direttamente o indirettamente interessano il territorio comunale di Vicenza.
 
Trattasi di servizio rientrante fra quelli regolati dal Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i. ed
elencati nel relativo “Allegato II A”, categoria 12 “Servizi attinenti all’architettura ed ingegneria,
anche integrata; servizi attinenti all’urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini di consulenza
scientifica e tecnica, servizi di sperimentazione ed analisi”.

In considerazione della particolarità della prestazione, che richiede competenze specifiche e
considerato che fra il personale del Comune non sono reperibili professionalità adeguate, come
attestato dal Responsabile del Procedimento con la firma del presente atto, si intende ora avviare
una procedura per l’affidamento di un incarico finalizzato alla predisposizione della Valutazione di
Incidenza Ambientale.

Per l’affidamento dell’incarico, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e dal regolamento per la disciplina dei contratti del Comune, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28.3.2013, si ritiene opportuno procedere
mediante procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs.
163/06 e s.m.i., nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, invitando a
presentare offerta almeno 5 professionisti specializzati nel settore individuati sulla base dell’elenco
di operatori economici in vigore presso il Comune, predisposto a seguito di apposito avviso e
mediante verifica di mercato.

L’incarico è stato quantificato in un importo presunto pari ad € 19.500,00, oneri previdenziali ed
IVA compresi. 

    (firma)  Danilo Guarti_



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1044 

DETERMINA N. 891 DEL 20/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 97528 DEL  24 DIC. 2013; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO NICOLETTA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI. CIG Z520D14C35

Il contratto con il professionista incaricato verrà stipulato per iscritto per mezzo di scrittura privata
(disciplinare di incarico), secondo quanto previsto dall’articolo 19 comma 3 lett. a) del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza.

Il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso, secondo quanto previsto
dall’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., sopra citato. 

L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione, a suo
insindacabile giudizio. 

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, 
gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, mediante procedura negoziata con il
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., nel rispetto dei
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, invitando a presentare offerta almeno 5
professionisti specializzati nel settore individuati sulla base dell’elenco di operatori economici in
vigore presso il Comune, predisposto a seguito di apposito avviso e mediante verifica di mercato,
all'affidamento dell'incarico per la predisposizione della Valutazione di Incidenza Ambientale
finalizzata all'approvazione della seconda variante al Piano di Assetto del Territorio e della
seconda variante al Piano degli Interventi.

    (firma)  Danilo Guarti_



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1044 

DETERMINA N. 891 DEL 20/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 97528 DEL  24 DIC. 2013; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO NICOLETTA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI. CIG Z520D14C35

2) di impegnare la somma di € 19.500,00, oneri previdenziali ed IVA compresi, al cap. n. 1102104
“Pianificazione territoriale e urbanistica” del bilancio dell’esercizio 2013, dove esiste l’occorrente
disponibilità, dando atto che l'impegno della effettiva somma necessaria per l'espletamento
dell'incarico verrà fatto con la determina di affidamento dell'incarico stesso.

 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11:

    (firma)  Danilo Guarti_

Registrazione: € €

1 2013 19.500,00 2013 OK
 Impegno di spesa 2 2014 2014 19.500,00 OK

3 2015 2015 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 19.500,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 19.500,00 OK 19.500,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.: 
1102104



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1044 

DETERMINA N. 891 DEL 20/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 97528 DEL  24 DIC. 2013; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO NICOLETTA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI. CIG Z520D14C35

6) di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE”.

   

 

    (firma)  Danilo Guarti_



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1044 

DETERMINA N. 891 DEL 20/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 97528 DEL  24 DIC. 2013; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO NICOLETTA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI. CIG Z520D14C35

Visto per l'utilizzo del capitolo 23.12.2013                                 
Il Direttore Unità di Progetto Pianificazione
             Strategica e Territoriale                                                 f.to Antonio Bortoli
             

Vicenza, 23.12.2013 Parere favorevole: LA PO./AP         f.to Massimo Masiero
                                                                                                               

                                        

Vicenza  23.12.2013 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO      f.to Danilo Guarti                                        

    (firma)  Danilo Guarti_



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 1044 

DETERMINA N. 891 DEL 20/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 97528 DEL  24 DIC. 2013; 
CLASSIFICAZIONE :   ;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PRETTO NICOLETTA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - DETERMINA A CONTRARRE PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE FINALIZZATA ALL'APPROVAZIONE DELLA SECONDA 
VARIANTE AL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO E DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI 
INTERVENTI. CIG Z520D14C35

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1102104 IMPEGNO N. 93284 DEL 19500

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza _31.12.2013      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _f.to Lorella Sorgato

Vicenza_ 31.12.2013      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   _f.to Mauro Bellesia_______

    (firma)  Danilo Guarti_


